30, eteșit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Aștă abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 172.

Brașov, Vineri 6 (18) August.

1899.

Din cauza s-tel sərbători diarul nu va
apare până Sâmbătă seara.

Inaintea adunării Asociațiunei.

Peste câte-va zile se va întruni în Deva adunarea generală a „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român“.

Recoltele de fructe și legume din Porto-Rico au fost cu desăvârșire distruse, și o jumătate din populația, care n'are alte resurse, se află fără mijloce de subsistență.

Concert în Részov. Tenorul *Vassiliu* va da cu concursul d-șorei *A. Carbus*, a d-lui *Popescu* și a fraților *Müller* un concert, *Duminecă, în 8 (20) August 1899*, în sala hotelului mare din Részov, în folosul copiilor săraci. Inceputul la 1/2 5 ore p. m. Prețul intrării: Locul I fl. 1, Locul II 60 cr., Locul III 40 cr., de familie 3 persoane fl. 2. Suprasolvirile marinimose se primesc cu mulțămintă.

Programa: 1) Plâns și jale, cuvinte de *Viorica Magdu*, muzica de *Vassiliu*, executat de autor.